CLÁUSULA QUARTA - SEGURO DE VIDA E ACIDENTES PESSOAIS EM GRUPO  

As empresas farão, em favor dos seus empregados, independentemente da forma de contratação, um Seguro 
de Vida e Acidentes Pessoais em grupo, observadas as seguintes coberturas mínimas: 

I - R$13.000,00 (treze mil reais), em caso de Morte do empregado, independentemente do local ocorrido; 

II - Até R$13.000,00 (treze mil reais), em caso de Invalidez Permanente (Total ou Parcial) do empregado, 
causada por acidente, independentemente do local ocorrido, observado as regulamentações da SUSEP; 

III - R$13.000,00 (treze mil reais), de indenização em caso de Invalidez Funcional Permanente Total por Doença 
do empregado (IFPD), observado as regulamentações da SUSEP; 

IV - R$13.000,00 (treze mil reais) de indenização em caso de Invalidez Total e Permanente por Doença 
adquirida no exercício profissional do empregado (PAED), observado as regulamentações da SUSEP; 

Parágrafo Único - As coberturas IFPD e PAED são consideradas antecipação da cobertura básica para morte.

[...]

implementar os efeitos jurídicos decorrentes das Medidas Provisórias 927/2020 e 936/2020, 
editadas pelo Governo Federal. 

Parágrafo Primeiro: As empresas somente poderão formalizar Acordo individual de Trabalho sem a 
participação efetiva da entidade laboral, com trabalhadores cujo salário de registro seja inferior a R$ 
3.135,00 (três mil cento e trinta e cinco reais). 

Parágrafo Segundo:  OPCIONALMENTE as empresas poderão formalizar Acordo Individual de 
Trabalho com a participação EFETIVA do SITIMMME/DF e acompanhamento por parte do 
SINDIRVE/DF,com trabalhadores cujo salário de registro sejam inferiores aR$ 3.135,00 (três mil cento e 
trinta e cinco reais). 

Parágrafo Terceiro:  Não se aplicam as regras do parágrafo primeiro para trabalhadores que auferirem 
salários superiores a R$ 3.136,00 até o valor de R$ 12.201,00 (doze mil duzentos e um reais).  Nestes 
casos, as empresas do seguimento de reparação de veículos no Distrito Federal DEVERÃO formalizar 
Acordo Coletivo de Trabalho, com a participação EFETIVA do SITIMMME/DF e do SINDIRVE/DF. 

Parágrafo Quarto: O Acordo Coletivo de Trabalho versará sobre1) FÉRIAS COLETIVAS E